
RESOLUCION MINISTERIAL Nº 0244-2002-AG 
 
Aprueban “Guía de Bienes y/o Servicios del Programa Nacional de Manejo de Cuencas 
Hidrográficas y Conservación de Suelos” 
 
 Lima, 11 de marzo de 2002 
 
 CONSIDERANDO: 
 
 Que, el Programa Nacional de Manejo de Cuencas Hidrográficas y Conservación 
de Suelos (PRONAMACHCS), viene desarrollando actividades de comercialización de 
bienes y servicios, efectuando cobros por la prestación de los servicios brindados a favor 
de los ciudadanos; 
 
 Que, las precitadas actividades y cobros efectuados por la entidad, con ocasión a 
la prestación de bienes y servicios deben cumplir con los requisitos de legalidad, 
publicidad, transferencia y rendición de cuentas; 
 
 Que, con el fin de permitir el acceso de los ciudadanos a la información de los 
bienes y servicios a comercializar por el Programa Nacional de Manejo de Cuencas 
Hidrográficas y Conservación de Suelos (PRONAMACHCS), es conveniente facilitar la 
información sobre el servicio a prestar, monto del precio y forma de pago de los bienes y 
servicios a prestar por el mencionado Programa; 
 
 De conformidad con lo dispuesto por la Ley Nº 27444, Decreto Supremo Nº 017-
2001-AG y por el Decreto Supremo Nº 088-2001-PCM; 
 
 SE RESUELVE: 
 
 Artículo Único.- Aprobar la “Guía de Bienes y/o Servicios del Programa Nacional 
de Manejo de Cuencas Hidrográficas y Conservación de Suelos (PRONAMACHCS)”, 
que como Anexo forma parte de la presente Resolución. 
 
 Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 ALVARO QUIJANDRÍA SALMÓN 
 Ministro de Agricultura 
 
GUÍA DE BIENES Y/O SERVICIOS DEL PRONAMACHCS 
 
 Programa Nacional de Manejo de Cuencas Hidrográficas y Conservación de 
Suelos 
 PRONAMACHCS 
 
 
Nº de Orden Denominación del Servicio/Producto  



Requisitos Monto del Precio 
(% UIT)  
Forma de Pago Dependencia donde se inicia el trámite Duración del trámite
 Dependencia donde culmina el trámite  
 
01  
Venta de Plantones  
- Solicitud de compra de Plantones (Formulario Nº 01) 
 
- Boleta, factura o recibo cancelado 
  
El precio del plantón fluctúa de 0.02% a 0.16% por especie, según Cuadro B. Precio 
Incluye IGV  
Contado 
(En la Administración de la Agencia Zonal *)  
Agencia Zonal  
5 días útiles  
Agencia Zonal  
*Agencia Zonal : Órgano Desconcentrado del Programa Nacional de Manejo de Cuencas 
Hidrográficas y Conservación de Suelos  
 
 
GUÍA DE SERVICIOS DEL PRONAMACHCS 
  
02 Venta de Semillas Forestales - Solicitud de compra de Semillas Forestales 
(Formulario Nº 02) 
 
- Boleta, factura o recibo cancelado El precio fluctúa de 1.94%, a 7.74% por Kg. por 
especie, según Cuadro A Precio exonerado de IGV Contado 
(Al Banco Nacional de Semillas Forestales - BNSF *) Banco Nacional de Semillas 
Forestales (BNSF) 10 días útiles Banco Nacional de Semillas Forestales (BNSF)  
(*) Venta de Semillas Forestales-BNSF : Componente del Proyecto Reforestación del 
Programa Nacional de Manejo de Cuencas Hidrográficas y Conservación de suelos  
 
03  
Alquiler de Espacio Radial  
- Solicitud de alquiler para Espacio Radial (Formulario Nº 03) 
 
- Boleta, factura o recibo cancelado  
El precio fluctúa de 0.03% a 3.4% por Emisión Radial 
 
Precio Incluye IGV  
Contado 
(A la Administración de la Radioemisora Campesina)  
La Radioemisora Campesina  
7 días útiles  



La Radioemisora Campesina  
 
 
FORMULARIO Nº 01 
 
SOLICITUD DE COMPRA DE PLANTONES FORESTALES 
 
 
FECHA      
 Día Mes Año  
 
 A:  AGENCIA ZONAL PRONAMACHCS - 
_____________________________________________________ 
 
 
De:   
            Nombre o Razón Social del Solicitante  
 
 Es grato dirigirme a ustedes, para manifestarle que conociendo que existen 
plantones forestales para la  
 
 venta, en el Vivero Institucional 
_____________________________________________________________ 
              nombre del Vivero Institucional 
 
 que su representada conduce; solicito se me atienda con la venta de los siguientes 
plantones forestales: 
 
 
Nº Nombre Científico o Común Cantidad 
(Nº de plantas)  
1    
2    
3    
4    
5    
6    
7    
8    
9    
TOTAL PLANTONES SOLICITADOS   
 
      Es justicia que espero alcanzar. 
 
 
_______________________________________________ 



Firma del Solicitante 
DNI Nº _______________ 
 
 
FORMULARIO Nº 02 
 
SOLICITUD DE COMPRA DE SEMILLAS FORESTALES 
 
 
FECHA      
 Día Mes Año  
 
 A:  BANCO NACIONAL DE SEMILLAS FORESTALES 
 
 
De:   
              Nombre o Razón Social del Solicitante  
 
 Es grato dirigirme a ustedes, para manifestarle que conociendo que existen 
semillas forestales para la venta,  
 
 solicito se me atienda con la venta de las siguientes semillas: 
 
 
Nº Nombre Científico o Común Cantidad 
(kg. de semillas)  
1    
2    
3    
4    
5    
6    
7    
8    
9    
TOTAL kg. DE SEMILLAS SOLICITADOS   
 
     Es justicia que espero alcanzar. 
 
 
________________________________________________ 
Firma del Solicitante 
DNI Nº _______________ 
 
 
FORMULARIO Nº 03 



 
SOLICITUD DE ALQUILER DE ESPACIO RADIAL 
 
 
FECHA      
 Día Mes Año  
 
 A:  ADMINISTRADOR DE LA RADIO CAMPESINA 
......................................................... 
 
 
De:   
            Nombre o Razón Social del Solicitante  
 
 Es grato dirigirme a usted para manifestarle que conociendo la disponibilidad de 
espacios radiales en la radioemisora 
 
 que usted administra, solicito a usted se me alquile espacios radiales de acuerdo al 
detalle siguiente: 
 
 
Nº DESCRIPCION DEL PROGRAMA RADIAL Cantidad de   
Día Horario Nombre Contenido Horas  
1 Lunes De ..... a ....... Hrs.     
2 Martes De ..... a ....... Hrs.     
3 Miércoles De ..... a ....... Hrs.     
4 Jueves De ..... a ....... Hrs.     
5 Viernes De ..... a ....... Hrs.     
6 Sábado De ..... a ....... Hrs.     
7 Domingo De ..... a ....... Hrs.     
   
TOTAL HORAS   
 
     Es justicia que espero alcanzar. 
 
 
___________________________________ 
Firma del Solicitante 
DNI Nº ____________________ 
 
 
 MINISTERIO DE AGRICULTURA 
 PRONAMACHCS 
 
CUADRO A 
 



LISTA DE PRECIOS DE VENTA POR KILOGRAMO DE SEMILLAS 
FORESTALES* 
 
 
Nº NOMBRE COMÚN NOMBRE CIENTÍFICO PRECIO DE VENTA  
      % UIT  
1 Algarrobo Prosopis pallida 6.45  
2 Aliso Alnus acuminata 4.84  
3 Capulí Prunus serotina 2.26  
4 Casuarina Casuarina cunninghamiana 4.19  
5 Cedro de altura Cedrela sp. 6.45  
6 Ceticio Cytisius racemosa 2.26  
7 Chachacomo Escallonia recinosa 5.81  
8 Charan Caesalpinia corymbosa 2.26  
9 Ciprés Cupressus goveniana 3.23  
10 Ciprés Cupressus macrocarpa 3.23  
11 Colle Buddleja coriaceae 6.45  
12 Eucalipto costeño Eucaliptus grandis 6.45  
13 Eucalipto limón Eucaliptus citriodora 6.45  
14 Eucalipto rostrata Eucaliptus camaldulensis 4.84  
15 Eucalipto serrano Eucaliptus globulus 3.87  
16 Fresno Fraxinus americana 4.19  
17 Huaranguay Tecoma sambusifolium 5.81  
18 Huaranguillo Acacia horrida 3.23  
19 Hurango Acacia macracantha 2.90  
20 Jacarandá Jacaranda acutifolia 6.45  
21 Jacarandá Jacaranda mimosifolia 6.45  
22 Leucaena, yaravisco Leucaena leucocephala 3.87  
23 Melia, cinamomo Melia azederach 2.42  
24 Mimosa Acacia longifolia 5.81  
25 Molle chileno Schinus terebenthifolius 2.90  
26 Molle serrano Schinus molle 2.58  
27 Mutuy (Hookeriana) Senna birostris 2.10  
28 Mutuy tomentosa) Senna multiglandulosa 2.10  
29 Nogal Juglans neotropica 1.94  
30 Pajuro Erythrina edulis 2.58  
31 Palmera abanico Washintonia filifera 4.19  
32 Palmera fénix Phoenix canariensis 4.19  
33 Palmera hawaiana Chrysalidocarpus lutescens 4.84  
34 Palmera real Roystonea regia 6.45  
35 Palmera roja Areca nobillis 4.19  
36 Palo balsa Ochroma lagopus 3.23  
37 Palo botella Ceiba penthandra 6.45  
38 Palo verde Parkinsonia aculeata 2.74  
39 Papelillo Chimarris hookeri 5.16  
40 Pino Pinus patula 7.74  



41 Pino chuncho Schizolobium amazonicum 3.23  
42 Pino insigne Pinus radiata 6.45  
43 Ponciana Delonix regia 2.58  
44 Ponciana enana Caesalpinia pulcherrima 4.19  
45 Quisuar Buddleja incana 6.45  
46 Retama Spartium junceum 2.10  
47 Roble de seda Grevillea robusta 6.45  
48 Tara Caesalpinia spinosa 2.42  
49 Tipa Tipuana tipu 2.58  
50 Tulipán Spathodea campanulata 5.81  
51 Uña de Gato Caesalpinia sepiaria 2.58  
52 Vilco Acacia vilco 3.55  
 
 (*) Exonerado de IGV 
 
 
 MINISTERIO DE AGRICULTURA 
 PRONAMACHCS 
 
CUADRO B 
 
PRECIO DE VENTA DE PLANTONES FORESTALES, ORNAMENTALES Y 
FRUTALES 
Tamaño del plantón de 30 a 40 cm 
 
 
   PRECIO DE VENTA  
Nº NOMBRE COMÚN NOMBRE CIENTÍFICO en % UIT  
   Mínimo Máximo  
1 Algarrobo Prosopis pallida 0.02 0.03  
2 Aliso Alnus acuminata 0.03 0.04  
3 Capulí Prunus serotina 0.02 0.03  
4 Casuarina Casuarina cunninghamiana 0.03 0.04  
5 Cedro de altura Cedrela sp. 0.03 0.04  
6 Ceticio Cytisius racemosa 0.02 0.02  
7 Chachacomo Escallonia recinosa 0 02 0 03  
8 Charan Caesalpinia corymbosa 0.02 0.03  
9 Ciprés Cupressus goveniana 0.03 0.03  
10 Ciprés Cupressus macrocarpa 0.03 0.03  
11 Colle Buddleja coriaceae 0.02 0.03  
12 Durazno Prunus sp. 0.10 0.10  
13 Eucalipto costeño Eucaliptus grandis 0.02 0.03  
14 Eucalipto limón Eucaliptus citriodora 0.02 0.03  
15 Eucalipto rostrata Eucaliptus camaldulensis 0.02 0.03  
16 Eucalipto serrano Eucaliptus globulus 0.03 0.03  
17 Fresno Fraxinus americana 0.02 0.03  



18 Granadilla Passiflora ligularis 0.06 0.07  
19 Huaranguay Tecoma sambusifolium 0.03 0.04  
20 Huaranguillo Acacia horrida 0.03 0.04  
21 Hurango Acacia macracantha 0.02 0.03  
22 Jacarandá Jacaranda acutifolia 0.03 0.04  
23 Jacarandá Jacaranda mimosifolia 0.03 0.04  
24 Leucaena, yaravisco Leucaena leucocephala 0.02 0.03  
25 Lucuma Lucuma obovata 0.06 0.08  
26 Melia, cinamomo Melia azederach 0.03 0.03  
27 Mimosa Acacia longifolia 0.03 0.04  
28 Molle chileno Schinus terebenthifolius 0.03 0.03  
29 Molle serrano Schinus molle 0.03 0.03  
30 Mutuy (Hookeriana) Senna birostris 0.02 0.02  
31 Mutuy tomentosa) Senna multiglandulosa 0.02 0.02  
32 Nogal Juglans neotropica 0.04 0.06  
33 Pajuro Erythrina edulis 0.03 0.04  
34 Palmera abanico Washintonia filifera 0.06 0.08  
35 Palmera fénix Phoenix canariensis 0.06 0.07  
36 Palmera hawaiana Chrysalidocarpus lutescens 0.08 0.10  
37 Palmera real Roystonea regia 0.06 0.08  
38 Palmera roja Areca nobillis 0.06 0.11  
39 Palo balsa Ochroma lagopus 0.03 0.03  
40 Palo botella Ceiba penthandra 0.03 0.04  
41 Palo verde Parkinsonia aculeata 0.03 0.03  
42 Palto Persea sp. 0.10 0.16  
43 Papelillo Chimarris hookeri 0.02 0.04  
44 Pino Pinus patula 0.03 0.04  
45 Pino chuncho Schizolobium amazonicum 0.03 0.03  
46 Pino insigne Pinus radiata 0.05 0.05  
47 Ponciana Delonix regia 0.08 0.10  
48 Ponciana enana Caesalpinia pulcherrima 0.06 0.09  
49 Quisuar Buddleja incana 0.02 0.03  
50 Retama Spartium junceum 0.02 0.03  
51 Roble de seda Grevillea robusta 0.06 0.07  
52 Tara Caesalpinia spinosa 0.03 0.04  
53 Tipa Tipuana tipu 0.03 0.04  
54 Tulipán Spathodea campanulata 0.03 0.03  
55 Uña de Gato Caesalpinia sepiaria 0.02 0.03  
56 Vilco Acacia vilco 0.02 0.04  
 


